Дело № 1-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы 11 апреля 2017 года

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе: 

председательствующего судьи Никифоровой Г.Г.

при секретаре Протасовой Т.О.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника Карталинского городского прокурора Ахметова А.Р., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Шумиловой О.Б., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, ... ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, используя свое служебное положение, совершила присвоение, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 9 по ДД.ММ.ГГГГ, работая в соответствии с приказом о приеме работника на работу № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ и трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, в должности начальника отделения почтовой связи (далее ОПС) Еленинка- структурного подразделения ОСП Карталинский почтамт УФПС Челябинской области- филиала ФГУП «Почта России» (далее ОСП Карталинский почтамт), расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь в соответствии с договором № МО от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально-ответственным лицом и на основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса от ДД.ММ.ГГГГ, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, будучи обязанной управлять отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС, контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, оказание финансовых услуг в ОПС, осуществлять подготовку отчетности ОПС, осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и нести полную материальную ответственность, осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товаро-материальных ценностей, осуществлять переводы денежных средств, принимать платежи за коммунальные услуги, составлять сводно-денежный отчет за операционный день, вести учет бланков строгой отчетности, формирование финансовой отчетности в соответствии с принятым порядком, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организацию учета рабочего времени работников, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Еленинка, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений и имея единый продолжаемый умысел на хищение чужого имущества, присвоила, то есть похитила вверенные ей ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Карталинский почтамт товаро- материальные ценности и денежные средства на общую сумму 19723 рубля 83 копейки, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб в сумме 19723 рубля 83 копейки, а именно: 

ФИО1 в период с 9 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте, присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства в сумме 7954 рубля 50 копеек, поступившие в указанный период времени в кассу ОПС Еленинка в качестве выручки за находившийся у нее в подотчете и реализованный ею товар: 

знаки почтовой оплаты на общую сумму 206 рублей 50 копеек, а именно: 2 конверта, маркированных с литерой А, по цене 25 рублей за штуку на сумму 50 рублей, 2 конверта, маркированных с литерой D, по цене 45 рублей за штуку на сумму 90 рублей, 2 марки стандартные по цене 2 рубля за штуку на сумму 4 рубля, 1 марку стандартную стоимостью 2 рубля 50 копеек, 1 марку стандартную стоимостью 4 рубля, 4 марки стандартные по цене 5 рублей за штуку на сумму 20 рублей, 1 марку стандартную стоимостью 10 рублей, 1 открытку стоимостью 26 рублей; 

2 лотерейных билета ВГБЛ-6 «Быстрее, выше, сильнее» по цене 100 рублей за штуку на сумму 200 рублей; 

карты оплаты и сим-карты на сумму 2108 рублей, а именно: 6 карт оплаты Теле-2 50 рублей по цене 53 рубля за штуку на сумму 318 рублей, 15 карт оплаты Теле-2 100 рублей по цене 106 рублей за штуку на сумму 1590 рублей, 1 комплект подключения с sim-картой «коннект-4» стоимостью 100 рублей, 1 сим-карту «Очень черный промо» стоимостью 100 рублей; 

товары и газеты на сумму 5440 рублей, а именно: 14 газет «Карталинская новь» по цене 10 рублей за штуку на сумму 140 рублей, 1 лунный календарь стоимостью 40 рублей, 3 газеты «Синегорье» по цене 24 рубля за штуку на сумму 72 рубля, 1 журнал 777 «Чемодан сканвордов» стоимостью 114 рублей, 1 газета «Аномальные новости» стоимостью 28 рублей, 3 журнала «Антенна-Телесемь» по цене 30 рублей за штуку на сумму 90 рублей, 1 газета «Бабье царство. Территория без мужчин» стоимостью 53 рубля, 1 журнал «Большая крепость» стоимостью 71 рубль, 1 газета «Дача и жизнь» стоимостью 18 рублей, 1 детский календарь стоимостью 80 рублей, 2 газеты «Ё-Моё!!!» по цене 31 рубль за штуку на сумму 62 рубля, 3 газеты «Жизнь Челябинск» по цене 25 рублей за штуку на сумму 75 рублей, 1 журнал «Зайка моя» стоимостью 70 рублей, 1 журнал «Зайка. Кросс Турнир» стоимостью 85 рублей, 1 журнал «Звезды и советы» стоимостью 42 рубля, 1 календарь «Собачьи радости» «Современная усадьба» стоимостью 51 рубль, 1 газета «Комсомольская правда»- еженедельник «Толстушка» стоимостью 29 рублей, 1 журнал «Крепость Ключворды» стоимостью 41 рубль, 1 журнал «Крепость Сборник Сканвордов» стоимостью 124 рубля, 1 газета «Мир смеха» стоимостью 31 рубль, 1 газета «Завалинка» стоимостью 54 рубля, 1 газета «Народная магия» стоимостью 28 рублей, 1 газета «Отдых со звездами» стоимостью 40 рублей, 2 «Православных календаря» по цене 74 рубля за штуку на сумму 148 рублей, 1 журнал «Таинственные истории» стоимостью 35 рублей, 1 газета «Тайны вселенной» стоимостью 31 рубль, 2 журнала «Самобранка» по цене 38 рублей за штуку на сумму 76 рублей, 1 газета «Народный доктор» стоимостью 29 рублей, 1 журнал «Толока. Сваты. Заготовки» стоимостью 33 рубля, 1 журнал «Ума палата. 1000 кроссвордов» стоимостью 57 рублей, 1 журнал «Ума палата. Мир кроссвордов» стоимостью 51 рубль, 1 газета «Ухтышка» стоимостью 33 рубля; 

товары- 1 календарь стоимостью 55 рублей, 1 мини-календарь стоимостью 55 рублей, 2 открытки «С Новым Годом!» по цене 32 рубля на сумму 64 рубля, 1 альбом для рисования 24 листа на скобе стоимостью 40 рублей, детская книга «Алиса в Стране чудес» стоимостью 134 рубля, 1 альбом для рисования 24 листа стоимостью 54 рубля, 3 настенных календаря «Ваше подворье» на 2017год по цене 47 рублей за штуку на сумму 141 рубль, товары для подсобного хозяйства- цветной пакет «Гравий фракция» стоимостью 34 рубля, 1 карандаш с ластиком стоимостью 16 рублей, 1 карандаш чернографитовый по цене 16 рублей, 1 пара мужских носок стоимостью 42 рубля, 1 открытка с конвертом «С новым годом» стоимостью 40 рублей, корм для животных «Премикс «Несушка» 600г стоимостью 94 рубля, детская книга «Путешествие Нильса с дикими гусями» стоимостью 134 рубля, 2 шариковых ручки по цене 20 рублей за штуку на сумму 40 рублей, 11 пачек семян овощных культур по цене 7 рублей за штуку на сумму 77 рублей, 7 пачек семян овощных культур по цене 14 рублей за штуку на сумму 98 рублей, 3 пачки семян овощных культур по цене 38 рублей на сумму 114 рублей, 1 пачка семян овощных культур стоимостью 23 рубля, машинка для стрижки волос стоимостью 950 рублей, упаковка бумаги «СНЕГУРОЧКА 500 листов» стоимостью 235 рублей, 2 гофрокороба тип В по цене 85 рублей на сумму 170 рублей, 1 банка кофе «ФИО4. Гватемала» стоимостью 235 рублей, 1 клей-карандаш БИК стоимостью 56 рублей, 2 упаковки конфет «Shokovita» по цене 55 рублей за упаковку на сумму 110 рублей, 1 упаковка конфет «Коровка молочная» 300г стоимостью 78 рублей, упаковка конфет «Чудо лето» 150г стоимостью 55 рублей, пачка печенья «Крекер» 330 г стоимостью 62 рубля, 2 банки паштета «Печеночный» из гусиной печени по цене 38 рублей за штуку на сумму 76 рублей, пластиковый пакет стоимостью 9 рублей, 1 рулет «Клубника со сливками 175 г стоимостью 38 рублей, 2 упаковки моющего средства « СМС НАРОДНЫЙ АВТОМАТ продукт» 400 г по цене 31 рубль на сумму 62 рубля, 2 пачек сухарей Коломенские 35 г по цене 11 рублей за штуку на сумму 22 рубля, 1 «Хрустящая конфета с шоколадом и черносливом» 150г стоимостью 58 рублей, 2 пачки печенья «Шоколадное» 0,032 кг по цене 11 рублей на сумму 22 рубля;

продолжая свои преступные действия, присвоила лотерейные билеты и карты оплаты сотовой связи на сумму 1065 рублей, а именно: 2 лотерейных билета ВГБЛ-3 «Вперед к победе» по цене 50 рублей за штуку на сумму 100 рублей, 7 лотерейных билетов ВГБЛ-6 «Быстрее, выше, сильнее» по цене 100 рублей за штуку на сумму 700 рублей, 2 карты оплаты Теле-2 100 рублей по цене 106 рублей за штуку на сумму 212 рублей, 1 карта оплаты Теле-2 50 рублей стоимостью 53 рубля, распорядившись ими по своему усмотрению- приняв участие в розыгрыше лотереи и оплатив счет своего мобильного телефона;

продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, ДД.ММ.ГГГГ присвоила хранящиеся в кассе ОПС Еленинка денежные средства в сумме 1800 рублей; 

продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период с 9 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте, присвоила хранящиеся в кассе ОПС Еленинка денежные средства в сумме 4903 рубля 69 копеек; 

продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, присвоила поступившие в кассу ОПС Еленинка денежные средства в общей сумме 4000 рублей 64 копейки, а именно: принятые ею от клиентов в качестве платежей за электроэнергию денежные средства: от ФИО9 в сумме 653 рубля, от ФИО2 в сумме 185 рублей 64 копейки; в качестве перечисления родительской платы за содержание детей в МДОУ детский сад с. Еленинка денежные средства: от ФИО3 в сумме 2300 рублей и комиссии за прием, обработку и перечисление указанного платежа на сумму 30 рублей, от ФИО2 в сумме 700 рублей и комиссии за прием, обработку и перечисление указанного платежа на сумму 30 рублей, в сумме 72 рубля и комиссии за прием, обработку и перечисление указанного платежа на сумму 30 рублей. 

При этом с целью сокрытия факта присвоения ею указанных денежных средств и товаро-материальных ценностей, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», вышеуказанные денежные средства за реализованный ею товар в кассу ОПС Еленинка должным образом не оприходовала, в ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за указанный период сведения о реализации указанного товара не вносила и в ОСП Карталинский почтамт не предоставляла.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала и в судебном заседании. 

Защитник Шумилова О.Б. ходатайство поддержала. 

Государственный обвинитель Ахметов А.Р., представитель потерпевшего ФИО7 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме, признала себя виновной в содеянном, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, своевременно- после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое УК РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает правильным применить особый порядок принятия судебного решения, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия подсудимой необходимо правильно квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ею преступления, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает явку с повинной, содержащуюся в объяснении виновной, данном ею до возбуждения уголовного дела (л.д.30-33, том 1), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимой не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, которая совершила преступление впервые, виновность свою в совершении преступления признала полностью, по прежнему месту работы характеризуется отрицательно, по месту жительства и учебы характеризуется исключительно положительно, стоимость похищенного невелика, тяжких последствий в результате совершения ею преступления не наступило, суд считает правильным назначить ей наказание в виде лишения права занимать определенные должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права занимать определенные должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий, сроком на один год.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: лотерейные билеты, карты оплаты сотовой связи Теле-2, квитанции оплаты за детский сад, кассовые чеки оплаты за электроэнергию, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес>, - вернуть в ОСП Карталинский почтамт УФПС 

<

адрес>- филиал ФГУП «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Никифорова Г.Г.